Vers. 4. *In ipso vita erat. Quia non solum hæ- produxit, verum etiam conservat, ut in esse per- maneant. Nam quod de Patre dictum est, de ipso quoque dici potest: In ipso vivimus, movemur et sumus*⁷. Cum autem audieris quod in ipso vita erat, ne compositum eum suspicerisi, sed vitæfontem; nam protinus etiam totum ipsum vilam no- minat, dicens: *Et vita erat lux hominum. Alibi quoque dicit ipse Christus, Ego sum vita*⁸.

Qui autem Spiritui sancto resistunt, ejusque naturam diminuunt, post id quod dicitur, *Sine ipso factum est nihil, distinctionem statuant; deinde quod sequitur simul legunt: Quod factum est, in ipso vita erat, ut Spiritum sanctum factum esse demonstrent; nam de ipso loqui dicunt hujusmodi verbum.*

Facile autem refelluntur. Primum quia pars illa, *Quod factum est, indis juncte posita, omne quod factum est indicat. Deinde quia etiam vita dicitur esse lux; subdit enim quod vita erat lux hominum; post paululum autem de Joanne lo- quens ait: Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de luce. Manifestum est autem quod Joannes non de Spiritu sancto, sed de Filio tulit testimonium, sicut in sequentibus inveniemus.*

Vers. 4. *Et — hominum. Etiam ipse Filius erat lux hominum, ut pote mentem ipsorum illuminans, et ab errore deducens ad veritatem. Quod autem ipsum Filium lucem nominavit, ipse quoque Filius alibi dicit: Ego sum lux mundi*⁹. Dicitur itaque et lux et vita: vita quidem tanquam vivificans ac continens universa; lux vero, quasi illuminans et exhilarans mentem hominum, qui ipsum recipiunt.

Quidam autem vitam ac lucem dicunt Evangel-

⁵ Joan. v, 17. ⁶ 1 Cor. i, 9. ⁷ Act. xvii, 28. ⁸ Joan. xiv, 6. ⁹ Joan. viii, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(16) Λέροι, de hominibus nugacibus ipsis. Ita Plato. p. 251. Diog. Laert, p. 99.

(17) Breviter de hac re monui in mea N. Testamen- tamenti editione ad Corinth. p. 213, nota 1. Distribuebant autem illi præpositiones ita. Ἐκ, Patri- dea, Filio: ἐν, Spiritui sancto tribuebant.

(18) Suo iure ita distinxerunt Pneumatomachi. Etenim Origenes, hereticorum omnium parens, ita non solum distinxerat, sed ita adeo in suis repererat codicibus. Vide hominis nugas,

si placet, tom. IV, p. 20 D, 26 E, 36 B, 64 B, 69 A, 77 B, et 72 A, E, ubi codices istos appellat, et ex iisdem scilicet, vers. 4 laudat: Ἐν αὐτῷ ζωὴ ΕΣΤΙ.

(19) Quidlibet, ut arbitror, istorum veterum Pneumatomachorum stultitiam miratur: nos autem recentiorum Hyopneumatomachorum insanias admiramus et chartis, ut vocant, ecumenicis (*allgemeinen*) vulgamus et laudamus.

(20) Σαὶ abest A.

licam prædicationem, quam hominibus adduxit, A utpote causam vitæ spiritualis ac cognitionis lucis.

Vers. 5. *Et lux — comprehendenterunt.* Lucem quidem vocat prædicationem, propter dictam causam, et propter veritatem: tenebras vero errorem, propter falsitatem. Dicit ergo: Prædicatio in errore luet, et error eam non comprehendit.

Gregorius autem Theologus dictum verbum alter intelligit, sermone quem facit in sancta lumina. Verum potest et hanc et illam recipere interpretationem.

Cum ergo hactenus evangelista de Filii divinitate asseruerit, consequenter hinc Evangelium agreditur.

Vers. 6. *Fuit — Joannes.* Lucas autem scripsit: Factum est verbum Dei super Joannem Zacharie¹⁰ alium in deserto¹¹.

Vers. 7. *Hic — luce.* Lux intelligitur hoc in loco Christus propter causam prius redditam. Perhuiuit autem Joannes testimonium de divinitate ipsius, sicut in sequentibus palebit. Cum autem Christus hujus testimonio non egeret, subjungitur etiam causa testimonii. Addit enim:

Vers. 7. *Ut — illum.* Quemadmodum enim carne vestitus, est, ne nuda divinitate apposita omnes perderet: ita quoque testimonio usus est, ut Judæi cognati Joannis vocem audientes, per eam crederent facilius in eum de quo testificabatur, omnia siquidem ad hominum salutem dispositi.

Joannes itaque testimonium perhibuit, ut omnes crederent, non omnes tamen crediderunt: fides enim non est coacta, sed voluntaria.

Vers. 8. *Non — luce.* Adhuc missionis causam declarat. Neque enim venit ut luceret: non erat siquidem ipse lux, sed ut testimonium perhiberet de luce. Simil quoque ne pulare quispiam eum qui testimonium ferebat, majorem ac fide digniorum eo de quo ferebatur testimonium, ut plerunque solet accidere. Verum quia recens erat Joannis testimonium, ne similis quedam oriretur suspicio et de eo de quo ferebatur testimonium, ait:

Vers. 9. *Erat — mundum.* Semper erat, juxta supra positum reconditiorem intellectum: siquidem tanquam Deus semper erat; tanquam homo vero esse incepit.

Verum si omnem hominem venientem in mundum illuminat, quomodo tot relicti sunt non illuminati? Sane quod ad ipsum attinet, omnes illuminat: qui autem non illuminati manent, a propria hoc patiuntur voluntate; nam lucis beneficium, quod ad solem attinet, super omnes simpliciter diffunditur.

¹⁰ Luc. iii, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(21) Άυτοῦ abest A.

(22) Έπιδεξασθαι A.

(23) Interpres apposita. Προσθάλλει τινί, est

A τοῦ Εὐαγγελίου, ὃ ἐπήγαγε τοῖς ἀνθρώποις, ὡς αἶτοι καὶ ζῶται πνευματικῆς καὶ ψωτός γυνώστων.